РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» февраля 2013 г.

                                                                          № 81
с. Шелаболиха
	 Об организации мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса на территории Шелаболихинского района

В соответствии со статьей 59 и  частью 2 статьи 58 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса, бюджетных учреждений на территории Шелаболихинского района на 2013 год (приложение № 1).

2. Назначить инвестиционным уполномоченным Шелаболихинского района для взаимодействия с Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Ирину Николаевну Агафонову (далее - инвестиционный уполномоченный Шелаболихинского района).
3. Утвердить Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района (приложение № 2).

4. Утвердить Положение об инвестиционной комиссии Шелаболихинского района (приложение № 3).

5. Утвердить состав инвестиционной комиссии Шелаболихинского района (приложение № 4).
6. Отменить постановление Администрации района от 21.07.2011 № 394 «Об организации мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса на территории Шелаболихинского района» с момента вступления в силу настоящего постановления.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике И.Н.Агафонову.

Приложения: 1. На 2 л. в 1 экз;.

                        2. На 2 л. в 1 экз;.

                        3. На 3 л. в 1 экз;.

              4. На 1 л. в 1 экз.
Глава Администрации района                                                                     А.С.Тарасенко
Приложение № 1 к постановлению Администрации района от «27» февраля 2013 г №_81
План мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса, бюджетных учреждений на территории Шелаболихинского района на 2013 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Внесение изменений в инвестиционный паспорт Шелаболихинского района и представление его в Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
	по мере необходимости внесения изменений
	Отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике совместно с органами Администрации района

	2.
	Ведение реестра инвестиционных проектов, реализуемых на территории Шелаболихинского района
	ежемесячно
	Отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике

	3.
	Представление отчетности в Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края по инвестиционным проектам, реализуемым на территории Шелаболихинского района
	ежеквартально
	Отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике

	4.
	Организация проведения заседаний инвестиционной комиссии Шелаболихинского района
	По мере поступления заявок от инвесторов
	Заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике

	5.
	Заключение соглашений с кредитно-финансовыми организациями в целях льготного кредитования инвесторов
	ежегодно
	Заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике

	6.
	Формирование бюджетных заявок на ассигнование из различных уровней бюджетов для финансирования строек и объектов различных форм собственности
	Ежегодно до 01 июля
	Администрация района, муниципальные учреждения и иные юридические лица района

	7.
	Участие в софинансировании следующих объектов

Строительство культурно-спортивного центра на 225 мест в с. Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края

332 тыс. руб.
Реконструкция системы водоснабжения в с. Новообинцево Шелаболихинского района Алтайского края -500 тыс. руб

Реконструкция системы водоснабжения в с. Кучук Шелаболихинского района Алтайского края 838 тыс. руб

Капитальный ремонт

МБОУ «Кипринская средняя общеобразовательная школа»    2600 тыс. руб
Капитальный ремонт МКУК «Культурно-досуговый центр»  МО Крутишинский сельсовет 99 тыс. руб
Строительство новой хоккейной коробки: 100 тыс. руб и внебюджетные средства 300 тыс.руб
Капитальный ремонт МБОУ «Кипринская средняя общеобразовательная школа»  82 тыс .руб

Открытие дошкольной группы на базе МКОУ «Омутская средняя общеобразовательная школа» 125 тыс. руб
Открытие дошкольной группы на базе МКОУ «Инская средняя общеобразовательная школа» 125 тыс. руб
Открытие дошкольной группы в МБДОУ «Кипринский детский сад «Колосок» 125 тыс. руб

	в течении года
	Администрация района, комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию, Главы сельсоветов

	9.
	Размещение информации о реализации инвестиционных проектов на территории района в СМИ
	постоянно
	Администрация района

	10.
	Оказание содействия в подготовке документации организациям по инвестиционным проектам
	постоянно
	Администрация района

Ведущий  специалист  отдела

по  экономике и инвестициям

Администрации района по экономике                                                     В.А.Исамбетова

Приложение № 2 к постановлению Администрации района от «27» февраля 2013 №81
Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района

Настоящие Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района сформированы для систематизации задач и функций по  взаимодействию с Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края,
КГУ «Алтайский центр государственно-частного партнерства и привлечения
инвестиций» и органами местного самоуправления с целью оказания
хозяйствующим субъектам содействия в реализации инвестиционных
проектов.

1. Основными задачами инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района являются:

участие в анализе и прогнозировании развития отрасли  района;

участие в определении приоритетных направлений инвестиционного развития;

формирование среднесрочного плана привлечения инвестиций в развитие отрасли;

содействие инициаторам и инвесторам проектов в получении всех согласований и разрешительных документов;

содействие в обеспечении согласно установленному порядку государственной поддержки инвестиционных и инновационных проектов;

работа по позиционированию проектов, относящихся к той или иной отрасли в Российской Федерации и за рубежом;

осуществление контроля за использованием бюджетных инвестиций, оценка социальной и бюджетной эффективности привлекаемых инвестиций.

2. Основными функциями инвестиционного уполномоченного
являются:
оказание содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных и инвестиционных проектов;

обеспечение на основе прогноза развития отрасли разработки плана мероприятий по привлечению инвестиций;

формирование и ведение реестров инвестиционных проектов (реализованные; реализуемые; в стадии проработки; инвестиционные предложения; «особо значимые»; приоритетные);
формирование и ведение реестра производственных площадок, земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности;

наличие контактных данных о крупных инвесторах (номера сотовых телефонов, адрес электронной почты и т.д.);

оказание на основе взаимодействия с органами исполнительной власти края (органами местного самоуправления) содействия инициаторам и инвесторам проектов в получении согласования и разрешительных документов в максимально короткие сроки;

организация работы по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением и устранением административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных проектов и развитию предпринимательства;

содействие инвесторам и органам исполнительной власти Алтайского края в организации финансирования инфраструктурных проектов;

организация взаимодействия и обеспечения привлечения средств российских и международных финансово-кредитных организаций и институтов (Инвестиционный фонд РФ, Внешэкономбанк, Всемирный банк, Европейский банк Реконструкции и Развития и др.) на реализацию инвестиционных проектов;

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на условиях концессии;
содействие осуществлению в установленном порядке сопровождения инвестиционных проектов с момента подачи декларации о намерениях до предоставления инвестору земельного участка;

сопровождение и содействие в подготовке документов для присвоения инвестиционному проекту статуса «особо значимого регионального проекта»;

оказание содействия инвесторам в подборе земельных участков для размещения инвестиционных проектов (в т. ч. «особо значимых»);

организация встреч и сопровождение иностранных инвесторов на территории района;

организация работы по фактам нарушений земельного законодательства в части порядка и сроков подготовки земельно-правовых документов на муниципальном уровне и принятие необходимых мер по их устранению.
Ведущий  специалист  отдела

по  экономике и инвестициям

Администрации района по экономике                                                     В.А.Исамбетова

Приложение № 3 к постановлению Администрации района от «27» февраля 2013 г №_81
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОЙ КОМИССИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Инвестиционная комиссия Шелаболихнского района (далее - Комиссия) создается в целях решения вопросов по финансовой поддержке хозяйствующих субъектов района за счет средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, и осуществления отбора инвестиционных проектов, способствующих развитию экономики района, поддержке высокоэффективных, рентабельных и быстро окупаемых производств, улучшающих платежеспособность предприятий.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края, Положением о конкурсном отборе начинающих субъектов малого предпринимательства по предоставлению грантов для открытия собственного бизнеса, постановлением Администрации Алтайского края от 07.04.2010 N 143 «Об утверждении условий предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов в целях поддержки мероприятий муниципальных целевых программ развития малого и среднего предпринимательства», Соглашением о сотрудничестве между Администрацией района и Алтайским банком Сбербанка России по вопросам финансово-кредитных отношений по поддержке малого бизнеса, настоящим Положением.

1.3. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и 2 члена комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации района.
1.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, утверждает план работы.

1.5. Заседания Комиссии созываются председателем по мере необходимости. В отсутствие председателя заседания проводит заместитель.

1.7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

1.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии. В ходе заседания секретарь Комиссии ведет протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

1.9. Решение Комиссии оформляется в виде выписки из протокола, которая подписывается председателем и секретарем Комиссии и предоставляется Главе Администрации района для издания в необходимых случаях  постановления (распоряжения) Администрации района.

1.10. Делопроизводство ведет секретарь Комиссии. Материалы Комиссии хранятся в управлении Администрации района по экономике.
2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия доводит до сведения потенциальных претендентов:

- порядок оформления заявления, требования к проекту, перечень необходимых документов, а именно: заявление, справка об отсутствии задолженности по налогам и сборам, выписка из единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, бизнес - проект;

- обязательства конфиденциальности любой документации, составляемой в рамках проводимой процедуры рассмотрения проекта;

- процедуру и срок вынесения решения Комиссией.

2.2. Комиссия осуществляет отбор инвестиционных проектов, представленных в соответствии с установленным порядком.

2.3. Комиссия при принятии решения по оценке инвестиционных проектов руководствуется следующими критериями:

- высокая экономическая эффективность;

- приоритетность для района;

- социальная значимость;

- возвратность кредитов;

- экологическая безопасность.

2.4. При наличии нескольких альтернативных проектов, обеспечивающих достижение одинаковых результатов, Комиссия определяет наиболее перспективный проект для экономического развития района.

2.5. Комиссия на основании представленных документов принимает решение:

- о предоставлении хозяйствующему субъекту ходатайства о  выделении  финансовых средств из краевого и районного бюджетов:

а) на субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, привлекаемым ими;

б) на возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства до 50 % затрат (не более 200 тыс. рублей на один субъект малого и среднего предпринимательства), связанных с присоединением к коммунальным сетям (тепловым, электрическим, газораспределительным, водопроводным, канализационным);

в) на возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства до 50 % затрат (не более 200 тыс. рублей на один субъект малого и среднего предпринимательства) на аренду объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;

г) на организацию и проведение обучения представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;

д) на возмещение юридическим лицам - субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим инновационную деятельность, до 50 % затрат (не более 300 тыс. рублей на один субъект малого и среднего предпринимательства), связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

- об отказе в предоставлении хозяйствующему субъекту финансовых средств, выделяемых из краевого и районного бюджетов на выше обозначенные направления;

- о необходимости направления письменного ходатайства в Алтайский банк Сбербанка России Павловское отделение № 2307 о кредитовании данного проекта субъекта малого предпринимательства по льготной процентной ставке;

- об отказе в выдаче письменного ходатайства в Алтайский банк Сбербанка России Павловское ОСБ № 2307 о кредитовании данного проекта субъекта малого предпринимательства по льготной процентной ставке.

Комиссия в 3-дневный срок после рассмотрения инвестиционного проекта, представленного на конкурс, сообщает претенденту решение в письменном виде.

2.6. Сообщение Комиссии о своем положительном решении является приглашением претендента к оформлению необходимых документов.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- знакомиться со всей необходимой информацией по представленному инвестиционному проекту, уточнять и запрашивать у претендента дополнительные данные, необходимые для объективной оценки проекта;

- запрашивать у отраслевых органов Администрации района, заинтересованных организаций информацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.2. Каждый член Комиссии обязан:

- быть предельно объективным при участии в работе Комиссии по предложенным проектам;

- не разглашать конфиденциальную информацию, полученную в ходе рассмотрения и оценки инвестиционного проекта.

Ведущий  специалист  отдела

по  экономике и инвестициям

Администрации района по экономике                                                     В.А.Исамбетова

Приложение № 4 к постановлению Администрации района от «27» февраля 2013 №_81
Состав инвестиционной комиссии Шелаболихинского района

1. Агафонова Ирина Николаевна, заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике -  председатель Комиссии;
2. Чеснакова Елена Валентиновна, заведующий отделом по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике - заместитель председателя Комиссии;
3. Исамбетова Валентина Анатольевна, ведущий специалист отдела по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике - секретарь Комиссии;
          Члены Комиссии:

4. Симоненко Виктор Николаевич, заведующий отделом по АПК управления Администрации района;

5. Гайворонский Александр Иванович, заведующий отделом по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике;

6. Симоненко Оксана Юрьевна, заведующий отделом по имуществу и земельным  отношениям управления Администрации района по экономике.
Ведущий  специалист  отдела

по  экономике и инвестициям

Администрации района по экономике                                                     В.А.Исамбетова